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Abstrakt

Bakalářská práce si klade za cíl analyzovat vyprávěcí postupy v textech žánru

feature ve dvou časopisech. Žánr feature je delším žánrem publicistického

charakteru, který na svých stránkách pravidelně uplatňují světová média a zvláště

se hodí právě pro časopisy. Jde o žánr, který kombinuje prvky dvou čistých žánrů

– reportáže a analytického článku. Práce má za cíl porovnání featurů v českém a

americkém prostředí, kde má psaní tohoto žánru delší tradici. Prvním z nich je

český týdeník Respekt a druhým je pak americký týdeník The New Yorker.

Časopisy jsou vybrány proto, že šéfredaktor Respektu uvádí, že se New Yorkerem

inspiruje. Výzkumnou metodou je narativní analýza. Analyzovanými kategoriemi

jsou vypravěč, fokalizace, popis postavy a střídání reportážních a kontextuálních

částí v textech žánru feature. Důležitou částí práce je zkoumání záměrů při

používání určitých typů vypravěčů a fokalizace. Některé vyprávěcí postupy, typy

vypravěčů a fokalizace použité v kontextu novinářských textů přispívají k dojmu

objektivity, případně subjektivity vyprávění. Pomocí analýzy je zjišťováno, jak se

liší a co mají společného featury v angloamerické časopisecké tvorbě a v českém

prostředí.

Abstract

The aim of this thesis is to analyse narrative strategies in the texts of the feature

genre in two periodicals. Feature genre is longer genre of journalistic (opinion)

character regularly used in printed world media, especially magazines. It is a genre

which combines elements of two genres – report and analytical article. This thesis

compares features in Czech and American environment, the latter being a more

tradiotional for the genre. The two periodicals in question are Respekt and New

Yorker. The choice is influenced by the fact that the chief editor of Respekt claims

the medium to be inspired by New Yorker. The research method of the work is

narrative analysis. Analysed categories are then narrator, focalization, description

of a character and a alternating of the report and contextual parts of the feature

genre. An important part of the work is analysis of intentionality of the use of

certain type of narrators and focalization. Some of the narrative strategies, types of

narrators and focalization used in the context of the journalistic texts influence the

degree of objectivity/subjectivity of the narrative. Through analysis the

comparison of the feature genre in Czech and Anglo-American journals is made,

how they differ and what they have in common.
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Úvod

V současnosti se čím dál častěji hovoří o krizi tištěných médií. Lidé již nemusí číst

papírové noviny, aby získali základní informace. Pro jejich rychlé získání a základní

orientaci již stačí kouknout se na internet nebo sledovat zprávy v televizi. Na internetu

je navíc velká část informací přístupných zdarma. Aby tisk v konkurenci internetu

obstál, musí již svým čtenářům nabídnout mnohem více než jen pouhé zprávy ve smyslu

shrnutí faktů.

Deníky již nemohou být pouhým zrcadlem předešlého dne a musí přinášet nové úhly

pohledu, kontext, více původních zjištění - v mnohém se dnes vlastně musí podobat

magazínům. Týdeníky a magazíny pak proto musí přinášet ještě více. Tisk se snaží

přicházet na recepty, jak přesvědčit čtenáře, aby chtěli za informace platit. Lidé již

nečtou proto, aby si udržovali základní přehled o dění, ale proto, aby se ve velikém

množství informací, jež se na ně doslova valí ze všech stran, zorientovali a dozvěděli se

o tématech, jež je zajímají, něco navíc. Mnozí teoretikové se domnívají, že právě delší

publicistické žánry by mohly přispět k záchraně tisku. Mají na mysli články, které jsou

výrazně odlišné od všeho, co se dá najít na internetu – dlouhé a propracované texty,

které mohou nést i některé aspekty společné s uměleckou literaturou. Příkladem

takových textů může být polská literární reportáž.

Kromě názorů a subjektivněji laděných textů se ale lidé chtějí stále dozvídat také

fakta. Jen je chtějí více zasadit do souvislostí. Proto jsou stále více populární texty, jež

nabízí širší kontext a dávají věci do souvislostí, analyzují. Zároveň se ale lidé

v hektickém světě nemají možnost podívat na všechna zajímavá místa a situace a chtějí

zajímavé reportáže. Zvyšuje se také tlak na kvalitu, estetickou funkci textu a stylistickou

vytříbenost.

Proto jsem se ve své bakalářské práci rozhodla analyzovat využití žánru, který

propojuje všechny tři tyto výše zmíněné požadavky – reportážní části, analytické

(kontextuální) prvky i důraz na estetiku a stylistiku (jakožto spíše publicistický žánr se

feature v některých ohledech blíží proze). Ty v sobě spojuje žánr feature.

Charakteristice žánru, jeho využití v zahraniční i české novinařině, se budu věnovat

v první kapitole své bakalářské práce. Budu zkoumat, jak je feature psán ve dvou

týdenících, jestli má v těchto týdenících nějaká specifika a jak se případně tato specifika

v daných týdenících navzájem liší.

Ve své práci budu zkoumat narativní postupy jako způsoby, jakými se dají příběhy

vyprávět. Budou-li dva lidé vyprávět stejný příběh, nikdy nebude stejný. Totožnou

informaci lze podat mnoha různými způsoby. Kdybychom zkoumali například to, jak

dva různé deníky a dva různí reportéři ze stejného místa podávají stejné zpravodajské

události, je naprosto jasné, že nikdy nepřinesou naprosto totožnou zprávu. Ještě více

prostoru kreativitě však dává publicistika, která je více spojena se subjektivitou. Feature

jakožto publicistický novinářský žánr je ideální pro využití různých způsobů psaní.

Způsoby popisu a charakterizace postavy, místa, práce s vypravěčem a fokalizací

(hlediskem) nabízí totiž pestrou paletu různých postupů, jak textu dodat na zajímavosti.

Příběhy se zabývá naratologie a metodou, která se pro zkoumání vyprávění používá, je

narativní analýza. O disciplíně naratologii a metodě narativní analýzy médií se rozepíši

ve druhé kapitole. Tam stručně představím naratologii jako vědu, a poté teoreticky

popíšu jednotlivé kategorie zkoumání – tedy popis postavy, místa, druzích vypravěčů,

fokalizaci a střídání reportážních a analytických částí.

Pro porovnávání vyprávěcích postupů v textech žánru feature právě v těchto

dvou různých týdenících – českém Respektu a americkém New Yorkeru jsem se

rozhodla mimo jiné také proto, že šéfredaktor Respektu přiznává, že se mu New Yorker

líbí a inspiruje se jím. To dokládá článek, který v roce 2015 napsal šéfredaktor Respektu

Erik Tabery jako hlavní téma Respektu k příležitosti devadesátého výročí od založení

New Yorkeru. „Proč tohle všechno ví šéfredaktor týdeníku ve střední Evropě? Protože

všechno, co bylo výše popsáno, je naprosto výjimečné. Podobný přístup, historii a výdrž

prostě u jiného časopisu nenajdete. Je to nedosažitelná inspirace, která dokládá, že

oddanost nejčistší formě žurnalistiky může fungovat už devadesát let.“ (Respekt, 15. 2.

2015)

Oba mají podobnou skladbu témat – od poměrně velkého kulturního záběru, po

společenská témata, až po texty zabývající se domácí či zahraniční politikou, či jejími

aktéry. Kromě toho cílí na podobné publikum – vzdělanější čtenáře se zájmem o

detailnější informace seriozní typu. Oba jsou ve svém kulturním prostředí vnímány jako

prestižní týdeníky. Dalším faktorem, který je spojuje, je podle mého názoru právě to, že

oba obsahují delší publicistické texty, jež můžeme zařadit ke zkoumanému žánru.

V bakalářské práci tedy budu analyzovat, jak se tento vliv New Yorkeru v Respektu

projevuje, co mají společného a v čem se liší při psaní delších publicistických textů.

Představení každého z týdeníků proto také věnuji jednu kapitolu. Má hypotéza

je, že budou mít sice některé věci společné, ale že New Yorker bude využívat většího

množství různých nástrojů pro vyprávění. V další kapitole stručně objasním metodiku –

jak jsem texty vybrala a jak je budu analyzovat, a následující část práce již bude

věnována samotné analýze. V závěru pak shrnu, co jsem zjistila.

1. Žánr feature

Feature jako žánr podobný reportáži řadíme k publicistice. Zároveň ale staví na

faktech, odborných informacích, statistikách. V českém prostředí bývá většinou delšího

rozsahu, může ale být i krátký. Jako některé jiné novinářské žánry ho však nelze zcela

pevně vymezit a ohraničit, exaktně říci, co je a co již není feature. Přesto ale existují

určité prvky, které jsou pro něj charakteristické. Od zpráv a článků se obvykle odlišuje

jak strukturou, tak často i tématem. V českých médiích se kvůli své specifičnosti příliš


[…]


časopisy mají při psaní tohoto žánru svůj vlastní styl. Dále jsem zjistila, že tento styl se

v daných magazínech vzájemně liší. Přestože mají jejich texty mnoho společných

znaků, existují zároveň v jejich způsobu psaní daného žánru podstatné rozdíly.

Respektu je vlastní bezpříznakové psaní se skrytým heterodiegetickým

vypravěče, kterého teoretici nazývají objektivním vypravěčem. New Yorker naopak

mnohem více používá psaní s různou mírou příznaku prostřednictvím odkrytého

homodiegetického vypravěče. Homodiegetický vypravěč v New Yorkeru bývá různým

druhem postavy – vypravěčem-svědkem, vedlejší postavou i hlavní postavou.

Dané časopisy se liší také ve fokalizaci. Respekt mnohem více používá externí

ohnisko a New Yorker naopak interní úhel pohledu. Došla jsem k závěru, že rozdílný

způsob využívání těchto nástrojů ovlivňuje vnímání objektivity. Používání skrytého

heterodigetického vypravěče a externí fokalizace používané Respektem přispívá

k dojmu objektivity. Naopak větší využití odkratého homodiegetického vyprávění spolu

s interní fokalizací více navozuje subjektivní vyprávění. Zjednodušeně by se dalo říct,

že zatímco New Yorker je přiznaně subjektivní, Respekt usiluje o co největší potlačení

autora – vypravěče a snaží se používanými vyprávěcími nástroji co nejvíce podpořit

dojem objektivity. Způsob psaní featurů v Respektu se díky skrytému vypravěči a

objektivnímu hledisku v mnoha aspektech vlastně blíží zpravodajství.

Na druhou stranu jsem však zjistila, že převažující styl psaní v Respektu, který

časopis záměrně používá pro podpoření objektivity a potlačení autorské subjektivity

vyprávění, v některých případech podrývají prvky odkrývání.

Rozdílné styly psaní budou zřejmě souviset jednak s výchovou novinářů,

normou psaní vyžadovanou v daných časopisech, tradicí předávanou editory, ale také

třeba kulturními rozdíly a čtenáři. Z toho, že oba časopisy jsou ve svém prostředí

úspěšné, vyplývá, že píší ve stylu, na který jsou jejich čtenáři zvyklí a který jim

vyhovuje.

Dalším závěrem, ke kterému jsem došla, je, že zatímco časopis New Yorker

využívá celou škálu různých druhů vyprávěcích nástrojů, různé druhy vypravěčů a

fokalizace, Respekt jich využívá méně.

Rozdíly najdeme také ve způsobu skládání reportážních a kontextuálních částí.

V Respektu jsou tyto části od sebe znatelně oddělené a lze zde vypozorovat i jisté téměř

pravidelně schéma jejich střídání. Často jsou od sebe oddělené mezititulkem.

V Respektu se navíc vysvětlování kontextu věnuje podstatně více prostoru. V New

Yorkeru naopak nejdou tyto dvě části feature přesně vymezit a oddělit, vzájemně se

prolínají. New Yorker vždy pečlivě sleduje příběh jednoho člověka a různými zmínkami

a vymezeními poodhaluje kontext a širšího fenoménu či problému.

Summary

This thesis deals with different narrative strategies in the texts of the same genre

in two periodicals. I have chosen these periodicals because the Czech weekly magazine

Respekt declares to inspire itself by Anglo-Saxon journalism. Firstly, I tried to define

the genre of interest, that is feature. I thereby realized that the attitude of authors varies

immensely and that a sharp definition is therefore almost impossible. For the sake of

this thesis, I decided to perceive feature as a subtype of a report with contextual

elements which describes a general issue on a specific example.

I discovered that both periodicals tend to use feature genre quite often and that

each of the magazines has specific style. I also found out that even within the magazines

themselves the style varies. Even though their texts have many features (elements) in

common, some very substantial differences exist.

For Respekt it is typical to write in an unmarked way with a covert

heterodiegetic narrator, often called an objective narrator. New Yorker’s texts on the

other hand are often marked and are written with an overt homodiegetic narrator.

Homodiegetic narrator in New Yorker can represent different kinds of characters –

narrator-focalizer, external focalizer and a character-focalizer.

The periodicals also vary in the use of focalization. Respekt tends to use external

focalizer while New Yorker often uses internal focalizer. I realized that different

choices of focalizers influence the perception of objectivity. Using of the covert

heterodiegetic narrator and external focalizer texts in Respekt give an impression of

objectivity. On the contrary, New Yorker’s texts with an overt homodiegetic narrative

and internal focalizer are considerably subjective. Simply, it can be said that while New

Yorker is openly subjective, Respekt is trying to suppress the author-narrator and

through its narrative strategies is trying to support the idea of objectivity as much as

possible. Due to the covert narrator and objective approach, the style of features in

Respekt resembles news report.

On the other hand, I found out that the prevalent style of writing in Respekt that

the magazine intentionally uses to support objectivity and minimize authorial

subjectivity of the narrative, is in some cases undermined by the use of unveiling

elements.

Different styles of writing are possibly influenced by the education of the

journalists, writing norm required in magazines discussed, editorial traditions as well as

cultural differences and readers. As both periodicals are successful in their country, their

writing style is based on what their readers are used to, accept and favour.

Another conclusion I have reached is that while New Yorker uses a wide range

of narrative techniques, different types of narrators and focalization, Respekt uses them

less often.

There are also differences in the way report and contextual sections are

composed. In Respect these parts are noticeably separated and it is possible to notice a

regular scheme of repetition. Sections are often divided by a subtitle. Furthermore, in

Respekt the authors use considerably more space to explain the context of the text. In

New Yorker, on the other hand, it is impossible to sharply divide the two sections of a

feature, they are intertwined.

New Yorker always carefully follows the story of one person and with a few

hints and notes unveils the context of a general issue or phenomenon.
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