**UNIVERZITA KARLOVA**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!**

**Typ posudku** („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

**Autor/ka práce**

Příjmení a jméno: Janauerová Barbora

**Název práce:** Komparace narativních postupů v textech žánru feature v Respektu a v New Yorkeru

**Autor/ka posudku**

Příjmení a jméno: Hájek Roman

Pracoviště: IKSŽ FSV UK

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

V základních parametrech práce odpovídá schváleným tezím, i když narativní analýza je realizována jen povrchně. Formálním nedostatkem práce je, že teze nejsou zkopírované do elektronické verze.

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 3
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 4
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 4

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka v teoretické části práce dokazuje, že si osvojila základní pojmosloví oboru naratologie, o to více je zarážející, že samotné analýze věnuje jen tři strany textu a nutně tak zůstává pouze na povrchu. Teoretická část je postavena jen na několika málo opakujících se zdrojích; pro konstrukci základního rámce to stačí, nicméně téma nabízí nepřeberně bohatší množství studií i přehledových publikací. Samotná analýza je jen velmi úsečná, nabízí pouze základní závěr bez hlubší argumentace, jak k němu autorka došla, chybí jí silnější vazba na zkoumané texty (zejména citace ilustrující, jak autorka došla ke svým tvrzením). Přitom zjištění, která práce prezentuje, nejsou nezajímavá a dalo by se na nich stavět! S ohledem na tyto skutečnosti pak závěr práce působí jen velmi vrtkavě.

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 3
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 3
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci) 2

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhnete, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 5) 3
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výték)
Formálně má práce jisté nedostatky. Objevují se v ní překlady dané nepozorností autorky, stylisticky někdy trochu neobratné formulace. Část představující zkoumané časopisy je bez referencí, chybí celkový počet znaků, literatura není řazena abecedně...

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Barbora Janauerová se s tématem své bakalářské práce "potýká" již tři roky a v tomto kontextu jsem rád, že se konečně odhodlala k jejímu dokončení a předložení k obhajobě. Je nicméně zjevné, že výsledný text je v mnoha ohledech nepřesvědčivý, ať už jde o dílčí formální, či výraznější obsahové nedostatky. Slušnou úvodní část práce devaluje úsečná (leč myšlenkově bohatá!) analytická část, v níž jako by autorka nechtěla čtenáři odhalit nic ze svého analytického přístupu. Tím ovšem podtrhuje i validitu celého textu. Přes veškeré výtky si nicméně myslím, že by autorka měla mít možnost svůj postup představit u obhajoby a v případě, že jej objasní, navrhuji hodnotit práci stupněm dobře.

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:**

5.1
5.2

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis: .....

**Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF/A nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu!**